

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

Thực hiện các Văn bản số: 1198/UBND-MT ngày 24/5/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố, 2446/STNMT-CCBVMT ngày 28/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2024; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Củng cố, nâng cao nhận thức của cộng đồng, doanh nghiệp, người lao động về biển, hải đảo Việt Nam; kêu gọi cộng đồng cùng khám phá, đánh thức những hiểu biết về đại dương; cùng nỗ lực thay đổi để bảo vệ đại dương, vì một đại dương xanh và bền vững; khẳng định tiềm lực và quyết tâm phát triển bền vững các ngành kinh tế biển, đồng thời với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền quốc gia trên biển.

- Tuyên truyền, vận động, nâng cao ý thức bảo vệ nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn và phát huy giá trị của tài nguyên và môi trường biển, đảo; kết nối cộng đồng cùng bảo tồn, phát triển bền vững biển và đại dương; cùng tôn vinh những giá trị của đại dương cho sự sống, cho sự phát triển bền vững và thịnh vượng của nhân loại.

- Tổ chức phát động phong trào hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2024 đến tất cả công chức, viên chức, người lao động trong các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, các doanh nghiệp đang hoạt động trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải; kêu gọi cộng đồng doanh nghiệp tăng cường công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất thải trong các hoạt động sản xuất kinh doanh; thực hiện các giải pháp

làm sạch môi trường biển; thu gom xử lý chất thải, rác thải, không thải rác thải nhựa ra môi trường, khai thác, sử dụng hợp lý tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo.

## 2. Yêu cầu

Các Phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, các công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, các doanh nghiệp đang hoạt động trong các khu công nghiệp, khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải tổ chức phát động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 (từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6) với chủ đề **“Quản lý, sử dụng bền vững không gian biển”**, Ngày Đại dương Thế giới (08/6) với chủ đề **“Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương”** (*Awaken new depths*) các hoạt động được thực hiện bằng các hình thức, việc làm cụ thể, thiết thực, đảm bảo tổ chức đồng bộ, hiệu quả, có tác dụng giáo dục mạnh mẽ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

## II. NỘI DUNG

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng yêu cầu các công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp; các doanh nghiệp đang hoạt động trong các Khu công nghiệp, Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải căn cứ vào điều kiện cụ thể để tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp. Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2024 chủ yếu tập trung vào các hoạt động sau:

1. Tại trụ sở cơ quan Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng: tiến hành treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu với chủ đề: **“Quản lý, sử dụng bền vững không gian biển”** và **“Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương”** (*Awaken new depths*) trong thời gian từ ngày 30/5/2024 đến hết ngày 30/6/2024.

2. Các công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp và các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế bố trí treo băng rôn khẩu hiệu, tuyên truyền tại các cổng ra vào và các trục đường chính trong khuôn viên của các khu công nghiệp, khu kinh tế trong thời gian hưởng ứng nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền, nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường biển, đảo, phát triển bền vững kinh tế biển.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Công ty kinh doanh hạ tầng KCN tập trung tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; mục tiêu phân bổ, quản lý hiệu quả, giảm thiểu các mâu thuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển nhằm đạt được các mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ môi trường, bảo tồn biển, phát triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, từng bước xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển.

4. Các Công ty phát triển hạ tầng KCN và doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể trong khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2024, như: tổ chức trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; tổ chức dọn vệ sinh môi trường; thu gom, xử lý chất thải, rác thải, nạo vét rãnh thu gom nước mưa, khơi thông cống thoát nước; tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm về công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường biển, hải đảo theo hướng phát triển bền vững và quản lý thống nhất, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh...

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 30/5/2024 đến hết ngày 30/6/2024.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ban Quản lý bố trí treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng tại trụ sở cơ quan theo đúng nội dung và thời gian của Kế hoạch, cụ thể như sau:

- Khẩu hiệu: **“Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương”** (*Awaken new depths*) (Thời gian từ 30/5/2024 đến hết ngày 30/6/2024).

- Khẩu hiệu: **“Quản lý, sử dụng bền vững không gian biển”** (Thời gian từ ngày 01/6/2024 đến 08/6/2024).

2. Văn phòng Đại diện Ban Quản lý tại các khu công nghiệp, khu kinh tế phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường đôn đốc, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.

3. Các Công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp thông báo kế hoạch trên và hướng dẫn các doanh nghiệp thứ cấp tại các khu công nghiệp thực hiện.

Ban quản lý khu kinh tế Hải Phòng đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (gửi qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10/7/2024./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở TNMT;
- Lãnh đạo Ban;
- Công đoàn KKT;
- Đoàn thanh niên KKT;
- Các công ty kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp, các doanh nghiệp thứ cấp;
- VPDD/BQL;
- Lưu: VT, P.TNMT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Chu Đức Anh**